ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______________/2023.
(Do Deputado Michel Henrique)

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado
manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado da Paraíba e ao Secretário de Agricultura Familiar e Desenvolvimento do
Semiárido solicitando a aquisição de sementes crioulas para fortalecer a
agricultura familiar dos municipios de AROEIRAS.

A justificativa para este requerimento baseia-se em

diversos fatores de relevância para o desenvolvimento sustentável e econômico
dessas comunidades, as sementes crioulas são cultivares tradicionais,
adaptadas ao ambiente local ao longo de gerações, e desempenham um papel
fundamental na preservação da biodiversidade agrícola.

Importante ressaltar que a agricultura familiar é uma
parte vital da economia e da cultura desses municípios, fornecendo alimentos de
qualidade, gerando empregos e contribuindo para a segurança alimentar da
região.

A aquisição de sementes crioulas por parte do Estado é
um meio eficaz de apoiar e fortalecer essas comunidades, permitindo que os
agricultores locais tenham acesso a variedades de plantas resistentes e
adaptadas ao seu ambiente, reduzindo a dependência de sementes comerciais
e promovendo a autonomia e a sustentabilidade agrícola.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares
para aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

8.372